76 HERODOTI HISTOR. VIII.

„αἰποκλόου τοῦ ἐνθεῦτεν Πελοποννησίοις. ἐγὼ γὰρ
 „, αὐτόπτης τοι λέγω γενόμενος, ὅτι νῦν, οὐδὲν θέλω
 „, σι, Κορινθίοι τε καὶ αὐτὸς Εύρυβιάδης οἵοι τε ἔσοι-
 „, ται ἐκπλῶσαι περιεχόμενα γὰρ ύπὸ τῶν πολεμίων
 80 „, κύκλῳ. ἀλλ’ ἐσελθών σφι ταῦτα σήμηνον.“ Ὁ δὲ 20
 ἀμείβετο τοῦτο· „Κάρτα τε χρηστὰ διακελεύεις, καὶ
 „, εὖ ἡγγειλας. τὰ γὰρ ἐγὼ ἐδέσμην γενέσθαι, αὐτὸς
 „, αὐτόπτης γενόμενος ἦκεις. ισθι γὰρ, εἴ εἶ μέτο τὰ ποιεύ-
 „, μενα ύπὸ Μῆδων. ἔδει γὰρ, ὅτε οὐκ ἔχοντες ἔθελον 5
 „, εἰς μάχην κατισταθεῖς οἱ Ἑλληνες, αἴκοντας παρα-
 „, στήσασθαι. οὐ δέ, ἐπει περ ἥκεις χρηστὰ ἀπαγγέλ-
 „, λων, αὐτὸς σφι ἀγγειλον. ηγένετο γὰρ ἐγὼ αὐτὰ λέγω,
 „, δόξω πλάσας λέγειν, καὶ οὐ πείσω, ως οὐ ποιεύ-
 „, των τῶν Βαρβάρων ταῦτα. ἀλλὰ σφι σήμηνον αὐτὸς 10

ponnesios classem hinc abducere cupientes. Ego enim, oculatus testis tibi aio, nullam nunc, ne si velint quidem, facultatem esse Corinthiis et ipsi Eurybiadi enavigandi; undique enim circumclusi sumus ab hostibus. At tu i intro, et hoc illis nuncia.
 (80.) Sic ille; cui Themistocles respondit: *Et rectissime tu mones; et bonum utique adfers nuncium: nam, quod ego ut fieret cupiveram, id tu factum esse testis oculatus nuncias. Scito enim, a me monitos fecisse hoc Medos: quandoquidem enim sponte noluerunt Graeci praelio decernere, necesse fuit ut inviti cogerentur. At tu, quoniam huc venisti bonum nuncium adferens, ipse illis nuncia. Nam si ego haec dixero, videbor illis ficta loqui, neque eis persuadebo factum hoc esse a Barbaris. Sed tu eos adi; et ipse iltis, ut res habet, indica.*

„παρελθὰν ὡς ἔχει. ἐπεὰν δὲ σημῆνης, τὸν μὲν πείθωνται, ταῦτα δὴ τὰ κάλλιστα· τὸν δὲ αὐτοῖς μὴ πιστὰ γένηται, ὅμοιον ημῖν ἔσται. οὐ γὰρ ἔτι διαδρήσονται, εἴπερ περιεχόμεθα πανταχόθεν, ὡς σὺ λέγεις.“ Ταῦτα ἔλεγε παρελθὰν ὁ Ἀριστείδης, Φάρος 81 μενος ἐξ Αἰγίνης τε ἥκειν, καὶ μόγις ἐκπλῶσαι λαθανόν τους ἐπορμέοντας περιέχεσθαι γὰρ πᾶν τὸ στρατόπεδον τὸ Ἑλληνικὸν ὑπὸ τῶν νεῶν τῶν Σέρξεων παντοπτέοσθαι τε συνβούλευε ὡς ἀλεξηγορομένους. Καὶ ὁ μὲν, ταῦτα εἴπας, μετεστήκεε τῶν δὲ αὐτοῖς ἐγίνετο λόγον ἀμφισβατίον· οἱ γὰρ πλεῦνες τῶν στρατηγῶν οὐκ ἐπείβοτο τὰ ἔξαγγελθέντα. Ἀπιστεόντων δὲ τούτων 82 τέσσας, ἥκει τριήρης ἀνδρῶν Τηνίων αὐτομολέουσα, τῆς ἥρχας ἀπὸ Παναίτιος ὁ Σωσιμένος, ἥπερ δὴ ἐφέρε τὴν

Quod ubi tu indicaveris, si illi persuasi fuerint, tum quidem optime res habebit; sin dictis tuis non adhibuerint fidem, perinde nobis erit: etenim non amplius aufugient, si, ut tu aīs, undique cincti sumus ab hostibus. (81.) Igitur in concilium ingressus Aristides, rem nunciat; dicens, *se ex Aegina venire, et per hostium naves in statione locatas aegre pervasisse latentem; universam enim Graecorum classem a Persarum navibus esse circumventam: quare se illis consulere, ut ad propulsandum hostem sese comparent.* His dictis, ille discessit; inter hos vero rursus orta est sermonum disceptatio: plerique enim ex ducibus fidem nuncio non adhibuerunt. (82.) Dum hi ita increduli sunt, advenit triremis transfuga Teniorum, cui praeerat civis Tenius Panaetius, Sosimenis filius; quec